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Prostatacancer är landets vanligaste cancersjukdom. Mer än 10 000 män drabbas varje år och 
antalet nya fall är ökande.  Över 50 000 personer lever med sin prostatacancer, cirka 2 700 dör 
av tumören varje år. 
 
Beskedet att ha fått prostatacancer innebär för de allra flesta en chock. Ett bra sätt att dämpa 
sin oro är att kontakta en patientförening. Vårt förbund strävar efter att varje läkare som ger 
ett cancerbesked också skall kunna ge patienten ett kort eller en broschyr med ett 
telefonnummer till närmaste patientförening. 
 
Verksamheten i patientföreningarna syftar till att stödja av sjukdomen drabbade män och 
deras anhöriga för att förbättra deras livskvalitet (psykosocialt stöd) samt att utifrån 
patientperspektivet informera om sjukdomen, behandlingsalternativ, biverkningar mm för att 
på så sätt öka medlemmarnas kunskaper men också öka allmänhetens medvetenhet om  
sjukdomen och betydelsen av tidig upptäckt. 
 
I dag finns 24 patientföreningar i landet med totalt cirka 5 000 medlemmar.  
 
Tidig upptäckt ger goda möjligheter till botande behandling, vilket är lindrigare för den 
enskilde och hans anhöriga och dessutom billigare för vården jämfört med sent insatt 
behandling. 
Prostatacancerförbundet verkar därför för allmän screening ibland kallad pappografi. Fram till 
dess screening införs skall alla män som så önskar ges möjlighet att PSA-testa sig. 
 
Prostatacancerförbundet medverkar i Socialstyrelsens framtagande av nationella riktlinjer för 
prostatacancer utifrån vår grundsyn. Denna har beslutats av förbundets årsmöte och redovisas 
på sida 2. 
 
Prostatacancerförbundet vill att antalet urologer och onkologer ökas. Urologernas 
specialistkompetens måste bibehållas och inte enbart innefattas i en allmän kirurgi. 
Primärvårdens kunskaper på detta sjukdomsområde bör förstärkas. Den vetenskapliga 
forskningen om botemedel mot prostatacancer bör få ett kraftfullare stöd, den bör också syfta 
till att ge bättre diagnos- och behandlingsmetoder. 
 
”Blå Bandet” är den internationella symbolen för prostatacancer och i september varje år 
genomförs en kampanj som syftar till att öka uppmärksamheten kring prostatacancer och 
samla in pengar till forskningen på detta område. 
  
Förbundet deltar en europeisk organisation för patientföreningar på prostatacancerområdet. 
Organisationen heter Europe Uomo. Förbundet deltar också i ett arbete för att få tillstånd en 
rekommendation av EU:s ministerråd om allmän screening för att hitta prostatacancer på ett 
tidigt stadium. En motsvarande rekommendation har EU antagit om allmän  
bröstcancerscreening. 
 
Från 2005 erhåller Prostatacancerförbundet statsbidrag via Socialstyrelsen. I övrigt stöds 
verksamheten av projektbidrag från Cancerfonden och läkemedelsföretag, lokala bidrag, men 
framför allt medlemsavgifter och frivilliga insatser. För ytterligare information se 
www.prostatacancerforbundet.se 
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 GRUNDSYN PÅ PROSTATACANCER 
 
 

     ALLMÄNT 
 

- Alla i Sverige skall ha rätt till vård på lika villkor oavsett bostadsort 
- Alla i Sverige skall få tillgång till bästa dokumenterade vård i enlighet med 

europeisk standard 
 

MÅL 
 

- Minskad dödlighet i prostatacancer 
- Höjd livskvalitet för män med diagnosen prostatacancer 
- Kortare väntetider inom prostatacancervården 

 
RIKTLINJER FÖR MÅLUPPFYLLELSEN 
 
Förbättrad diagnostik ökar möjligheterna för tidig upptäckt och minskar risken för 
överbehandling. 

 
Förbättrade behandlingsmetoder ökar möjligheterna till bot samt minskar behovet av 
palliativ vård och kan förlänga livet. 

  
Förbättrade behandlingsmetoder minskar vårdtiderna som i kombination med 
minskade behov av palliativ vård kan minska vårdkostnaderna på sikt. 

 
Förbättrade behandlingsmetoder kan bidra till minskade biverkningar, vilket är 
betydelsefullt för den enskildes livskvalitet. Därmed kan konsekvenserna av eventuell 
överbehandling minskas. 

  
Allmän screening bör införas. Pågående studier i Europa och USA kommer om några 
år att visa om allmän screening påverkar dödligheten. 

  
Primärvårdens kompetens för diagnostik, uppföljning och enklare behandling måste 
förbättras. 

 
Alla män som så önskar skall ges möjlighet till PSA-prov. 
 
Väntetiderna i vården måste kortas. Detta leder till snabbare diagnos och snabbare 
igångsatt behandling samtidigt som det minskar oron hos den drabbade och hans 
anhöriga. 
(antagen vid årsmötet i april 2006 i Visby) 


